Modelo de Ofício Municipal - Requerimento

PREFEITURA MUNICIPAL DE [inserir o nome do município]
[Inserir endereço com CEP]
[Inserir números de telefone/fax e e-mail]
Ofício nº. [inserir o número do ofício]
[Inserir local], [inserir dia] de [inserir mês] de [inserir ano].
Ao Senhor
[Inserir o nome do Secretário de Estado da Defesa Civil]
Secretário de Estado da Defesa Civil

Avenida Ivo Silveira, 2320, Capoeiras
CEP: 88.085-001 – Florianópolis/SC

Telefone: (48) 3664-7000
Assunto: Solicitação de homologação de situação de emergência / estado de calamidade pública.
Senhor Secretário,
1. Por meio do Decreto nº [Inserir o número do Decreto Municipal], de [Inserir o dia] de [Inserir o mês] de [Inserir o ano], o Chefe do Executivo Municipal declarou situação de emergência / estado de calamidade pública nas áreas do município de [inserir o nome do município], discriminadas no Formulário de Informações do Desastre – FIDE.
2. Isto posto, solicito que seja homologada a situação anormal decretada.
Atenciosamente,
[Inserir o nome do Prefeito (a)]
Prefeito (a) Municipal